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Rozpočet města na rok 
2024 ve znamení investic  

Schválený rozpočet města počítá s příjmy ve výši 37 066 000,- Kč, výdaji 
ve výši 55 066 000,- Kč, rozdíl bude kryt tzv. financováním ve výši 18 000 000,- Kč (zdroj – zůstatek na účtech 
z minulého roku).  

Jsme tak připraveni zahájit velké investiční akce, u některých jsme ovšem závislí na získání dotace. Mezi 
největší připravené akce patří vodovod do Zámezí a Cidliny (celkové náklady 50 – 60 mil. Kč), do léta bychom 
se měli dozvědět, zda dotaci obdržíme, a potom bychom mohli hned zahájit výběrové řízení na zhotovitele 
akce.  

Další akce je cyklostezka od Těšína do Valdic, která má také stavební povolení. Pokud nám bude 
schválena dotace ve výši 95 % ceny, zahájíme v průběhu léta její stavbu. A v roce 2025 už by osvětlená 
cyklostezka, lemovaná švestkovou alejí, mohla sloužit pěším i cyklistům. A letos také projekčně připravíme její 
navazující trasu od Těšína směrem ke škole. Budeme pokračovat v obnově muzea, které je už staticky 
zajištěno, takže letos by mělo dojít k obměně oken a dveří na nádvoří muzea včetně opravy nevzhledné zdi, a 
tím i ke zkrášlení tohoto prostoru.  

Vzhledem k velké vytíženosti sokolovny, která už doslova praská ve švech, bychom letos chtěli nechat 
zpracovat studii na možné rozšíření o navazující sportovní halu. Počítáme s realizací kanalizace v ulici Příkopy a 
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doufáme, že konečně získáme stavební povolení na vodovodní a kanalizační řad pro rodinné domy v ulici Za 
Hřištěm. Letos by také měla být dokončena projektová dokumentace na sběrné místo odpadu u hřbitova, 
abychom našemu odpadovému hospodářství dali jasný řád, i projektová dokumentace na klubovnu v Zámezí. 
Máme také hotovou studii na zklidnění dopravy při průjezdu Železnicí, která řeší i bezpečnost pohybu dětí a 
dospělých u naší školy. Záleží, co nám bude odsouhlaseno příslušnými orgány, studie navrhuje úsekové měření 
rychlosti, jako represivní řešení, popř. osazení inteligentního ukazatele rychlosti jako preventivní opatření, a k 
tomu budeme požadovat osazení světelného signalizačního zařízení na přechodu pro chodce u školy. I na tyto 
akce je možné požádat o dotaci, počítáme v rozpočtu s vlastním podílem na financování této akce.   

Máme připraveny finanční prostředky na průběžné opravy místních komunikací, na přípravu hřiště 
v Cidlině, doplnění vybavení dětského hřiště u školy.  

Letos bude dokončena také PD na půdní vestavbu školy, včetně vybudování nového výtahu a nové 
kuchyně s jídelnou, ale i realizace této akce bude záviset na získání dotace.  

Rozpočet není jen o investicích, ale v rámci rozpočtu každoročně podporujeme provozním příspěvkem 
naši školu, letos činí příspěvek 3 500 000,- Kč, podporujeme dotacemi i sportovní oddíly v Železnici, různé 
neziskové organizace, které se starají o zdravotně postižené děti nebo dospělé od nás ze Železnice. Prostě se 
snažíme finanční prostředky využít co nejúčelněji ve prospěch Železnice a jejich občanů. 

 
Dana Kracíková 
starostka města 

 
 

  Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTA 
 
 

 

Rada města se od posledního vydání Zpravodaje sešla čtyřikrát (26.2., 4.3., 25.3. a 8.4. 
2024) a přijala usnesení k následujícím bodům: 

 Schválila výsledek výběrového řízení na pronájem bytu č. 2 na Náměstí svobody čp. 4 a podpis nájemní 
smlouvy od 1.3. 2024. 

 Schválila nového nájemce pro byt F v ul. Šimonova čp. 85. Pronájem byl sjednán na dobu určitou od 
1.4. 2024 do 31.3. 2026.  

 Schválila vyhlášení záměru prodeje poz. parcel č. 616, 620, 622 a 1267/4, vše v k.ú. Železnice.  
 Schválila předložené projektové dokumentace na akci „Novostavba RD na poz. parcele 256/1“ v k.ú. 

Železnice a na akci „Novostavba RD LIMA 105“ na poz. parcele 6 v k.ú. Cidlina. 
 Schválila záměr odstranění vrch ní stavby plynárenského zařízení na poz. parcele č. 434 v k.ú. 

Železnice. V místě stavby se nenacházejí sítě v majetku města. 
 Schválila poskytnutí dotace Dětskému centru Jilemnice na rok 2024 z rozpočtu města.  
 Schválila časy a místa pro velkoobjemové kontejnery na Těšíně, v Cidlině, v Zámezí a v Železnici. 
 Schválila rozpočet n a rok 2024 a střednědobý výhled rozpočtu na roky 2025 – 2027 Masarykovy ZŠ a 

MŠ. Závazným ukazatelem je neinvestiční příspěvek zřizovatele na provoz ve výši 3 mil.500 tisíc. 
Zároveň je rozpočtován výdaj na projektovou dokumentaci půdní vestavby a kuchyně ve výši 2 mil.  

 Schválila cenovou nabídku od firmy Mizera s.r.o. na zpevnění cesty k parcele č. 867 s tím, že vlastníci 
parcely uhradí 30% z celkové ceny.  
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 Schválila žádost ředitelky MZŠ a MŠ na uzavření mateřské školy během hlavních prázdnin od 8.7. 2024 
do 16.8. 2024.  

 Schválila hospodářský výsledek MZŠ a MŠ za rok 2023. Zároveň schválila účetní závěrku za minulý 
rok.  

 Schválila cenovou nabídku od Mirakulum s.r.o. na herní prvek „Chajda“ do školní zahrady za celkovou 
cenu 91 787,-Kč vč. DPH. Cena je i za dopravu a montáž.  

 Předložila zastupitelstvu města k projednání žádost o prodej pozemku parc. č. 1 439 v k.ú. Těšín. 
 Vydala souhlasné stanovisko firmě SAVOZ, s.r.o., U Kamene 1266, Jičín. Tato firma uzavírá pro 

nákladní dopravu silnici II/284 v Nové Pace. Důvodem je oprava kanalizace a plynovodu. Přes 
Železnici bude vedena objízdná trasa po silnici II/286 na trase Jičín – Lomnice nad Pop. a to v termínu 
2.5. 2024 – 30.6. 2024.  

 Schválila vyhlášení záměru prodeje pozemků pro výstavbu RD v ulici Hřbitovní (poz. parc. 870/8 o 
výměře 683 m2 a poz. parc. 870/10 o výměře 772 m2). Současně schválila výběrové řízení 
s elektronickou aukcí na určení pořadí při výběru zájemců. Minimální cena pozemků je 1 500,- Kč/m2.  

 Schválila podání žádosti na Policii ČR kvůli vybudování semaforu na komunikaci II/286 u přechodu pro 
chodce před Masarykovou ZŠ Železnice.  

 Schválila realizaci projektu „Jedlá školní zahrada“ na pozemku města. 

 

Zastupitelstvo města na svém prvním letošním zasedání dne 6.3. 2024 přijalo toto 
usnesení: 

a) Vzalo na vědomí: 
1. Kontrolu usnesení ze zasedání ZM č. 6 ze dne 13.12. 2023. 
2. Zprávy ze schůzí rady města za období od 14.12. 2023 do 6.3. 2024. 
3. Zprávu finančního výboru. 
4. Zápis o přezkoumání hospodaření města Železnice z KHK. 

 
b) Schválilo: 

1. Rozpočet na rok 2024 jako schodkový, výdaje ve výši 55 066 700,- Kč, příjmy ve výši 37 066 700,- 
Kč. Schodek bude kryt ze zůstatku na účtech k 31.12. 2023 ve výši 18 mil. Kč.  

2. Střednědobý výhled rozpočtu města na roku 2025 – 2027. 
3. Podání žádosti o dotaci a přiznání podílu města na obnově kulturních památek v rámci Programu 

regenerace – „Celková obnova budovy Vlastivědného muzea v Železnici – I. etapa“ – 
předpokládané náklady ve výši 1 474 927,- Kč (předpokládaná výše dotace 700 0001,- Kč). 

4. Znění směnné smlouvy na poz. parcely v k.ú. Železnice 
5. Znění dodatku č. 1 smlouvy o dílo na akci „Půdní vestavba a změna dispozice 1. PP objektu 

Masarykovy ZŠ. 
6. Dohodu mezi městem Železnice a obcí Soběraz o vytvoření společného školského obvodu základní 

a mateřské školy.  
 

c) Neschválilo: 
1. Pořízení změny územního plánu. 
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ZPRÁVA Z MĚÚ 
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MZŠ A MŠ 
 
 
 
 

 

Vítáme jaro, 

ze zahrady mateřské školy zní dětský jásot na hony daleko a 
snad ještě o trochu dál. Pozitivní energie tu máme na rozdávání a za 
vše vděčíme přírodě. Nepřeberná pestrost, kterou nám neustále 
připravuje, nenechá klidného absolutně nikoho. Snad i ty berušky, 
mouchy, žížaly a ploštice sbíhají se k nám, aby dětem dokázaly, že co 
se environmentální výchovy týče, je třeba budovat toto propojení již 
od útlého věku. Jelikož děti jsou jako houby, které nasáknou veškeré 
informace a vezmou je za své. Jako kdyby to ta zvířátka měla 
promyšlené a chystala si úrodnou půdu pro své budoucí pokolení u 
našich malých dětských objevitelů. Anebo jsou zkrátka pouhými 
chudáky, na které padla karta a byla surově vytažena ze své 
domoviny, v dlani odnesena, a s patřičnou dětskou hrdostí 
vystavována všem kolemjdoucím, i opodál stojícím, dokonce i těm, 
kteří ani neprochází okolo, na odiv. Nemálo kdy stane se, že zvířátka 
tak tak zachráníme z kapes bund našich malých „chlubitelů“, kteří se 
o svůj úlovek chtějí podělit i se svými rodiči. Za tuto hmyzí záchranu, 

vděčí zvířectvo povětšinou dobrým kamarádům „chlubitelů“. A to především proto, že kamarádi v ten den 
bohužel žádného živočicha do své kapsy neukořistili. Rodičům, kterým se děti zvládly pochlubit obsahem svých 
kapes, se moc omlouváme a upřímně nás to mrzí. Vězte, že děláme, co můžeme.  

Od začátku roku nás již dvakrát počastovalo a rozradostnilo divadýlko, které je vždy pro všechny 
velkým zážitkem. Mnohokrát děkujeme paní Mgr. Kateřině Černé, Dis., která působí jakožto dentální 
hygienistka v nedalekém Jičíně, a tak našim dětem přiblížila správnou péči o jejich zoubky a v závěru je 
obdarovala krásnými dárečky. Další velmi očekávanou akcí bylo velikonoční tvoření pro děti a rodiče. Byl to 
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den pro děti nesmírně důležitý. Konečně mohly s rodiči sdílet prostor, ve kterém se cítí bezpečně a spokojeně, 
a kdy se nám, svým učitelkám, mohly pochlubit, jak báječné to rodiče, že mají. Věříme, že jste si tyto chvíle 
užili stejně tak, jako i děti a my. S postupně probouzející se přírodou a stále přívětivějším počasím věříme, že o 
další zážitky jistě nebude nouze. 

Přejeme všem krásné jarní dny a zase někdy příště ….! 

Za mateřskou školu – Aneta Mádlová, učitelka MŠ 

Jaro je tu 

 Jaro je všude kolem nás. Letos rozkvetlo a rozvonělo se dříve než jiné roky. Odchod zimy jsme oslavili i na naší 
škole a první jarní den uspořádali prvňáčci Den květin. Žáci, učitelé i pan školník se naladili a vyladili k tomuto dni 
květinovým oblečením, doplňky i živými květy. Zvláště někteří žáci druhého stupně pojali tento den velmi kreativně a 
s vtipem. 

 
 Vraťme se ale kousek zpátky. Ještě před tím, než se začalo hlásit jaro, dokonce ještě před jarními 
prázdninami, proběhlo v prostorách Zemědělské akademie a Gymnázia Hořice okresní kolo Olympiády v 
anglickém jazyce, kterého se zúčastnily i Ema Khunová z 8. třídy a Bára Chvalinová ze 7. třídy. Přestože ve 
svých kategoriích nezvítězily, obě dívky si vedly velmi dobře a spolu s ostatními soutěžícími byly pochváleny za 
vysokou úroveň angličtiny. Věřím, že zkušenosti nabyté v soutěži, obě šikovné angličtinářky využijí i mimo 
soutěž. Báro a Emo, děkujeme za skvělou reprezentaci školy! 



7 
 
 

 

Začínající jaro využili k venkovní výuce čtvrťáci a osmáci. V rámci hodin angličtiny hledali ve svátek 
Svatého Patrika poklad irských skřítků. Pomocí her se děti seznámily s hlavními symboly tohoto dne a zároveň 
se proběhly na čerstvém vzduchu. Po splnění všech úkolů pak našly poklad – krásnou zlatou minci, která má 
přinést štěstí a zdraví.  
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 Hodiny angličtiny ozvláštnily dětem naše skvělé angličtinářky i na Velikonoce, kdy si žáci vyzkoušeli 
rozličné tradiční britské velikonoční aktivity jako například Easter egg hunt (hledání vajíček), rolling eggs 
(koulení vajíček) a jiné. 

V rámci právě probíhajícího Roku české hudby vyhlásilo Gymnázium a SOŠPg v Nové Pace výtvarnou 
soutěž pro žáky základních škol a víceletých gymnázií v našem okresu. Takzvaně na bedně se umístila dvě 
děvčata z osmé třídy. Míša Odvárková se umístila ve zlatém pásmu v kategorii 12 – 15 let s obrazem Nevidomá 
dívka, který byl inspirován stejnojmennou skladbou Karla Kryla. Ema Khunová se nechala inspirovat Bedřichem 
Smetanou a vytvořila obraz Sklíčenost. Ve stejné kategorii se dostala do pásma bronzového. 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 



9 
 
 

 
 
 V pátek 5. dubna proběhla v naší škole každoroční akce Ukliďme Česko. Nejprve jsme se zabývali 
ekologickou výchovou. Žáci 2. stupně pracovali na pěti stanovištích – jídlo, plasty, voda, textil, klimatická 
změna. Žáci 1. stupně tvořili ve svých třídách. Povídali si, malovali, vyráběli na určité přírodovědné téma. Pak 
následoval úklid ve městě a okolí. Počasí nám přálo a pomohli jsme k tomu, aby bylo naše město čistší. 
Bohužel odpadků žáci posbírali více než dost. Nechyběly dětské pleny, plechovky nebo záchodová mísa. 

 
Za kolektiv základní školy Mgr. Veronika Blažková 
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         Vážení příznivci Masarykovy základní školy a mateřské školy Železnice, každoročně pro 
Vás připravujeme nějakou akci či vystoupení, při kterých nás můžete navštívit, podívat se do 
školy a okouknout, co máme nového, či co se naši žáci dokázali naučit. V letošním školním 
roce to nebude jinak. Tentokrát pro Vás máme nachystanou Cestu po Evropě.  

 Žáci si, za podpory pedagogů, pro Vás připravili osm evropských zemí, které budete 
moci „procestovat“ a v mnohých i ochutnat jejich tradiční dobroty.  

Věříme, že si nenecháte tuto příležitost ujít, že nás svojí účastí podpoříte a dorazíte 
v hojném počtu (na věku nezáleží). Bližší informace jsou na přiloženém plakátu.  

Těšíme se na Vás. 

Žáci a pedagogové MZŠ Železnice 
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KNIHOVNA  
 

 

 

 Vracím se ještě několika fotografiemi k pasování prvňáčků na čtenáře. Je to pro děti i pro knihovnu milá 
událost. A protože máme dvě první třídy, bylo i pasování rozloženo do dvou dnů (14.3. a 22.3). Každý nový 
čtenář obdržel pasovací list a knihu. Průkazku čtenáře mají děti už od začátku školního roku a je pro ně po celý 
letošní rok zdarma.  

 

  

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
 
 

 

Zveme vás k návštěvě muzea 
 
   Od května do konce září tohoto roku můžete Vlastivědné muzeum a galerii v Železnici navštívit 
v rozšířené otevírací době, která vstupuje v platnost vždy v letní turistické sezóně, a to od úterý do 
neděle vždy od 9 do 12 a od 13 do 16:30 hodin. Každou první středu v měsíci budou mít všichni 
návštěvníci vstup do muzea zdarma v rámci krajské akce Středa volá do muzea!, konkrétně to 
v nejbližší době budou středy 1. 5., 5. 6. a 3. 7. Volný vstup do muzea bude také v sobotu 18. 
května v rámci Mezinárodního dne muzeí, nově ho po celý rok využijí i pracovníci institucí 
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sdružených v Asociaci muzeí a galerií České republiky, které je od letošního jara železnické muzeum 
opět členem. 
   Muzeum jako sezónní turistické informační místo nabídne příchozím také nezbytné informace o 
turistických cílech, památkách a akcích nebo ke koupi celou řadu suvenýrů a propagačních 
materiálů. Nově to bude např. také turistická vizitka města Železnice. Zasoutěžit o zajímavé ceny 
v podobě některého z regionálních řemeslných produktů si mohou návštěvníci, kteří se zapojí do hry 
Po stopách tradičních řemesel v Královéhradeckém kraji, stačí si vyzvednout brožurku s hrací 
kartou.  
   Stálé expozice muzea je možné poznat formou komentovaných prohlídek, v nabídce jsou dva 
okruhy – celé muzeum i s roubenou chalupou, nebo jen plně vybavená roubenka s expozicí 
pěstování a zpracování lnu s ukázkou předení na kolovrátku, které si je možné vyzkoušet, nebo tkaní 
na tkalcovském stavu. Novinkou bude stálá expozice připomínající historii lázní v Železnici, jež 
bude zpřístupněna na Muzejní den 13. 7.  
   Z letních výstav jistě zaujmou obrazy a litografie Emmy a Barbory Srncových (7. 6. – 4. 8.) 
nebo výstava Móda v proměnách času, na které Tereza Krásenská představí vlastnoručně ušité 
historické šaty na netradičních modelkách – panenkách Barbie (9. 8. – 29. 9.). Milovníky drahých 
kamenů jistě opět potěší tradiční letní výstava nazvaná Drahé kameny ze Železnice a okolí.  
   Z nejbližších muzejních akcí neopomiňte např. Muzejní noc (31. 5.) či již 16. ročník Muzejního 
dne (13. 7. od 13 hodin), s předstihem se již teď můžete těšit na oblíbený hudební festival Triangl 
Fest (17. 8.).  
   Více se o výstavách a akcích dozvíte v níže uvedeném přehledu. Další informace o nabídce 
muzea zjistíte také na webových stránkách www.muzeumvzeleznici.cz. Těšíme se na vaši 
návštěvu. 

 
Kalendář výstav a akcí: 
 
do 2. 6. 2024 
Blanka Hrušková – Keramika – můj svět 
Od řemesla přes profesi ke koníčku... Prodejní výstava představující průřez tvorbou Blanky 
Hruškové, keramičky z Týniště nad Orlicí. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
do 29. 9. 2024 
Drahé kameny ze Železnice a okolí 
Tradiční letní výstava drahých kamenů zapůjčených ze sbírky Jaromíra Krejčího ze Železnice a 
Slavoje Kameníka z Lomnice nad Popelkou. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
18. 5. 2024 
Mezinárodní den muzeí 
Vstup do expozic Vlastivědného muzea a galerie v Železnici a na výstavy v tento den zdarma. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
31. 5. 2024 od 18 do 21 hodin 
Muzejní noc 2024 
Tradiční podvečer v roubené muzejní chaloupce s ukázkou života našich předků s dalším 
programem: komentovaná prohlídka muzejní roubenky s ukázkou předení na kolovrátku a tkaní na 
tkalcovském stavu, řemeslné dílničky, hudební vystoupení…  



13 
 
 

Vstup volný. Více informací na plakátech a na webu muzea. 
Místo konání: roubenka Vlastivědného muzea a galerie v Železnici 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
7. 6. – 4. 8. 2024 
Emma a Barbora Srncovy – Obrazy a litografie 
Výstava obrázků plných pohody známé výtvarnice a malířky Emmy Srncové a její dcery – herečky a 
malířky Barbory Srncové.  
Vernisáž výstavy se koná v pátek 7. 6. od 17 hodin za osobní účasti Barbory Srncové.  
Prodej vybraných zarámovaných reprodukcí a plakátů v průběhu výstavy. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
13. 7. 2024 od 13 do cca 19 hodin  
Muzejní den 2024 
16. ročník tradiční letní akce s bohatým kulturním programem. 
Program: prohlídka výstavy obrazů a litografií Emmy a Barbory Srncových a volné prohlídky roubené 
chaloupky s expozicí pěstování a zpracování lnu s dílničkami pro děti (do 16:30), řemeslný 
jarmareček (do cca 17–18 hodin), soutěžní Fotovýstava Josefa Čermáka, kulturní program – loutková 
pohádka (Červená Karkulka – Na Židli Turnov, 14:30 hodin) a koncerty na nádvoří muzea. Prodej 
občerstvení.  
Více informací v příštím čísle Zpravodaje. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
20. a 21. 7. 2024 
Dny lidové architektury 
Volně přístupné a komentované prohlídky interiéru roubené chaloupky  
a expozice Pěstování a zpracování lnu s ukázkou předení na kolovrátku a tkaní na tkalcovském 
stavu, řemeslné dílničky pro všechny věkové skupiny (předení na kolovrátku, tkaní na kolíkovém 
stavu, plstění do formiček, panenky z ovčího rouna, poznávání přízí aj.),  pracovní list a kvíz pro děti, 
přednáška Mgr. Dany Grabcové „Každodenní život řemeslníků v 19. století“, ukázka ruční výroby 
různých předmětů z hlíny a poutavé povídání o rozvoji cihlářské výroby u nás v regionu (Eva 
Skoblíková z Keramiky  Mago v Cidlině, držitelka regionálního produktu Českého ráje).  
Více informací na webu muzea. 
Změna termínu konání a programu vyhrazena. 
Místo konání: roubenka Vlastivědného muzea a galerie v Železnici 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 

 
Za pracovnice muzea Bc. Z. Breuerová 

 
 
 
Nová turistická vizitka Železnice 
   Novým propagačním předmětem nadcházející letní turistické sezóny v Železnici  
a okolí bude turistická vizitka města Železnice od společnosti Wander Book. Zájemci si ji budou moci 
v jejím průběhu zakoupit ve Vlastivědném muzeu a galerii v Železnici za 12 Kč, spolu s vizitkou 
muzea nebo hradů Kumburk a Bradlec, a budou si tak moci rozšířit svou sbírku upomínek 
z navštívených míst.                                            

      -zb- 
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Nová expozice o lázních v Železnici 
 

Návštěvníci Vlastivědného muzea a galerie v Železnici si od letošního Muzejního dne v sobotu 
13. července budou moci v chodbě muzea prohlédnout novou stálou expozici věnovanou historii 
lázní v Železnici, od jejichž otevření v tomto roce uplyne 120 let.  

Myšlenka založit lázně byla ale starší a datuje se už do let 1893 a 1894. Tehdy si několik 
železnických měšťanů nechalo vypracovat průzkum okolí s cílem najít léčivé zdroje pro plánované 
lázně. Průzkum byl úspěšný a nedaleko Železnice byla v lokalitách Pod Lipinou a U Prostředního 
mlýna objevena ložiska rašeliny. Následnou chemickou analýzou od profesora Štolby byla 
ohodnocena jako velmi kvalitní a vhodná k použití v lázeňství.  

V roce 1903 bylo rozhodnuto o postavení rašelinných lázní po vzoru dalších obcí v regionu. 
Pro jejich stavbu vzniklo společenství s omezeným ručením s názvem „Železnické lázně pod horou 
Tábor“, které se původně skládalo z osmi investorů. Hlavním iniciátorem tohoto projektu byl poštmistr 
Jan Vondrák, který se staral o organizační a právní záležitosti týkající se stavby, a ještě v roce 1903 
uzavřel s železnickým stavitelem Františkem Jakubcem smlouvu o stavbě lázeňského objektu. Podle 
smlouvy stála 10 870,- rakousko-uherských korun. Dne 3. března roku 1904 podal Jan Vondrák 
žádost o schválení daného projektu městské radě. Dne 24. července 1904 byl již objekt zkolaudován 
a byly zahájeny práce na vybavení objektu pro lázeňskou činnost. 

Historii lázní, které si ve druhé polovině 20. století díky úspěšné dětské léčebně využívající i 
Vojtovu metodu vydobyly světový věhlas a odborné renomé, ukončil rok 2002, kdy byly uzavřeny.  

Letos uběhlo 130 let od myšlenky založení lázní a 120 let od otevření lázní v Železnici. 
V expozici budou k vidění zajímavé fotografie a dokumenty z jejich historie i trojrozměrné exponáty.  

 
Simona Hrabalová 

 

  
Vysoké návštěvnosti se ve Vlastivědném muzeu a galerii v Železnici těšila velikonoční výstava Zdobené kraslice. 

Zvlášť během čtvrtečních odpolední si cestu do muzea za ukázkami zdobení vajíček vrtáním a voskem našly 
v prodloužené otevírací době do 18 hodin desítky návštěvníků. S velikonočními tradicemi se v muzeu seznámily i děti 
z ZŠ v Železnici i z okolí, které si vyzkoušely nejen zdobení, ale zkusily si uplést např. i pomlázku.  
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FOTOVÝSTAVA JOSEFA ČERMÁKA    
    

 Loňská slova Josefa Čermáka při pořádání Fotosoutěže na Muzejním dnu „Toto je moje poslední 
výstava…“ se bohužel naplnila. Je nám velmi líto, že nás navždy opustil tak činorodý a společenský člověk.  
  Na počest jeho památky bychom v letošním roce rádi pokračovali v jeho dlouholetém nápadu pořádat 
pro amatérské fotografy fotosoutěž, která byla v posledním desetiletí tak oblíbená. 
 
Rozhodli jsme se tuto soutěž pojmenovat 
 

„FOTOVÝSTAVA JOSEFA ČERMÁKA“ 
s podtitulem „Každý jsme fotografem“. 

 
Soutěžní Fotovýstava Josefa Čermáka se bude konat v sobotu 

13. července 2024 v rámci 16. ročníku Muzejního dne od 13 hodin. 
 

 Soutěže se může zúčastnit každý amatér, který umí ovládat spoušť fotopřístroje, 
věk nerozhoduje. 
 
Nastavené podmínky: 

Každý, kdo by se rád zúčastnil této soutěže, ať zašle své fotografie na e-mailovou adresu 
muzeum@zeleznice.net, nejlépe přes úschovnu, nebo je donese osobně do Vlastivědného muzea a galerie 
v Železnici, Muzejní 181, v otevírací době muzea.  
Velikost fotografií – 1 MB nebo max. rozměr 21 x 17 cm. 
 

1. Každý autor může přihlásit nejvýše 3 ks fotografií opatřených názvem. Odesláním snímků na výše 
uvedenou adresu se autor vzdává autorských práv k dodaným fotografiím. 

2. K fotografii je potřeba přiložit jméno a příjmení, kontakt (telefon nebo e-mailovou adresu).   
3. Fotografie doručit nejpozději do 20. června 2024. 
4. Z organizačních důvodů bude příjem obrázků omezen na celkem 30 ks. Po dovršení tohoto množství 

bude příjem ukončen. 
5. Každý návštěvník Muzejního dne bude mít možnost vybrat nejhezčí fotografii vhozením 

uvedeného čísla snímku do hlasovací schránky. Vítěz fotosoutěže získá věcnou cenu. Přepokládaný 
konec hlasování je v 16:30 hod. Vyhlášení výsledků proběhne v 17 hodin. 

6. V případě, že více fotografií získá shodný počet hlasů, o jejich pořadí rozhodne komise. 
 

Pracovnice Vlastivědného muzea a galerie v Železnici 
 

 

ZPRÁVA OBRAZEM 
 

 
  

Už dvacet šest let pořádá knihovna bazar, a to vždy dvakrát ročně. Tak i letos v dubnu si zájemci mohli 
zakoupit nejen ošacení, ale i široký sortiment dalšího zboží. Seznam věcí, nabízených k prodeji, obsahoval 
tentokrát více než 10 tisíc položek. To vše by nebylo možné zvládnout bez obětavé pomoci mnoha ženských 
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rukou a bez našich hasičů. Ti převezli mnoho pytlů se zbožím z knihovny do sokolovny. Velký dík patří všem, 
kteří věnovali desítky hodin při přípravě, prodeji, ale i likvidaci neprodaných věcí. Většinu z nich odvezla 
Charita Broumov, výtěžek bazaru navýšil rozpočet knihovny. 

Eva Trojanová 
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ŽELEZNICE PŘED 100 LETY 
 
 
 
 
 

 V dnešním Zpravodaji uveřejňujeme rozpočet města 
na letošní rok. O rozpočtu na rok 1924 píše kronikář velice 
stručně následující: „Obecní rozpočet byl schválen 12. ledna. 
Výdaje činí 109.340,- Kč, příjmy 58.753,- Kč. Schodek ve 
výši 50.587,- Kč bude uhrazen přirážkou ke všem daním ve 
výši 442%. Výjimku tvoří daň činžovní, u té bude přirážka 
100%. Školní přirážka byla stanovena 80% ke všem daním.“ 
O výši daní, které náležely obci, rozhodovalo tehdy městské 
zastupitelstvo. 
 Z akcí, které byly plánovány a v převážné míře 
hrazeny z obecního rozpočtu: opravy cest k Valše, na 
Doubravici a obecních cest, poničených svážením 
mniškového dřeva na železnické nádraží. Bylo také 
rozhodnuto dát vypracovat projekt na stavbu silnice na 
Doubravici. Bylo započato s úpravou kanalizace v tzv. 
„rokli“ pod radnicí a přikročeno k výstavbě telefonního 
vedení z Jičína do Železnice. Tímto krokem bylo dosavadní telegrafní spojení značně doplněno. Pro potřeby 
měšťanské školy byla pro jednu třídu upravena místnost v přízemí radnice. Tím ovšem zanikla městská veřejná 
čítárna, neboť nebyla pro její umístění nalezena jiná vhodná místnost. 
 Dne 3. února 1924 zemřel americký prezident Thomas Woodrow Wilson (byl americkým prezidentem 
v letech 1913 – 1921). Jeho jménem bylo po vzniku republiky nazváno železnické náměstí a Wilsonovo se 
jmenovalo až do německé okupace. Za války to byl Rathausplatz – Radniční náměstí, po roce 1945 se na 
krátkou dobu jmenovalo Masarykovo. Tato osobnost po několika málo letech nevyhovovala a naše náměstí se 
stalo Náměstím Rudé armády. Dnes máme Náměstí Svobody, snad tento pátý název už vydrží.  

 
Olga Jakubcová 

 

FARNOST  

 
 

SLAVIT POUŤ NEBO POSVÍCENÍ? PROČ NE OBOJÍ SOUČASNĚ! 
 

 O letošním masopustu mne navštívil kamarád a oba jsme obdivovali, jaký byl ten letošní pěkný, 
vydařený. V Železnici snad hezčí nepamatuji, ale nejsem zde příliš dlouho. Svoji chválu ukončil steskem: 
Škoda, že se téměř, někde i zcela, vytratily poutě a další tradice! A jak je to zde v Železnici?“ 
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 Nebyl prvním, kdo se mne na to zeptal a byl jsem dokonce požádán, abych o tom něco napsal do 
Železnického zpravodaje, což tímto činím. 
 Když jsem se v roce 2012 snažil získávat nějaké prostředky na generální opravu varhan zdejšího 
kostela, zvolil jsem osvědčený způsob, pořádání koncertů. A protože je zdejší kostel zasvěcen svatému Jiljí, 
který má svátek 1. září, první koncert byl pořádán 31. srpna, v předvečer tohoto svátku a anoncován jako 
koncert poutní. Pod stejným názvem byly potom pořádány i koncerty další, i když třeba nebyly z mnoha 
důvodů pořádány v pátek před první zářijovou nedělí 
 Až později jsem byl upozorněn některými sousedy, že pouť se v Železnici slavila vždy týden po 
táborské pouti (=seslání Ducha Svatého), což je svátek Nejsvětější Trojice.  Současně doplnili, že ve stejném 
čase, první zářijovou neděli, tedy ve stejnou neděli, kdy se v kostele slaví svátek sv. Jiljí, se slavilo posvícení: 
Co je tedy správné a co a kdy se má slavit? Postupně jsem se též dověděl, že zdejší kostel byl vysvěcen 3. září 
1731. Z toho plyne, že oslavy svátku sv. Jiljí a „posvěcení“ kostele se kryjí, a tím je vlastně slavení obou 
správné. Dát něčemu přednost? 
 Dovolím si sdělit zde své vzpomínky na dobu mého mládí, kdy jsme často chodívali s babičkou a rodiči 
na nejrůznější poutě na Moravě. Tam se nám tehdy dostalo následujícího poučení. 
  Slavení pouti je slavení jména patrona kostela, tedy jako slavení jmenin u lidí, zatímco slavení 
posvěcení kostela lze přirovnat ke slavení narozenin u lidí. Posvěcení kostela je jeho oficiálním zprovozněním 
pro potřeby farnosti - „narozením“. A protože je to jako u lidí, tedy jen výjimečně víme, kdy se kdo narodil, 
zatímco jeho jméno známe dobře, tak i málokdo si pamatuje, kdy byl kostel v jeho bydlišti vysvěcen, zato 
většina zná jeho „jméno“, tedy kdo je jeho patronem. 
 V minulém i předminulém století, kdy nebyly mobily a sociální sítě, měli lidé potřebu navštěvovat se, 
putovat procesím, společně slavit, veselit se. Těch příležitostí příliš nebylo, a tak když se někde slavilo 
posvěcení (později lidově nazvané posvícením) v den hlavní pouti, slavili obyvatelé v jiné době pouť vedlejší. 
Nebo naopak, zvláště, když bylo posvěcení v zimě nebo na jaře, slavila se pouť a posvícení až po žních, v době 
větší hojnosti. Inu, slavit se má co nejčastěji. Dokladem toho jsou hody na Moravě. 
 Vrátím se nyní k Železnici, ale teď už to budou do značné míry jen moje domněnky, byť podložené 
údaji z kroniky města Železnice a farní kroniky. 
  V kronice města se píše: „Posvícení. Laskavý čtenář dovede si jistě představiti jednotvárnost i 
jednoduchost tehdejší stravy, ale bývaly i výjimky, a to o velkých svátcích, ale snad nejvíce o posvícení, jednom 
to z nejveselejších dnů v roce, které jest u nás slaveno nejbližší neděli po svátku sv. Jiljí, patrona zdejšího 
kostela. Však bylo se také proč veseliti, vždyť úroda...“ O slavení posvícení (posvěcení) v kostele se však v 
kronice nepíše. 
 Ve farní kronice se dočteme následující: „Roku 1883 nákladem obce železnické novým nátěrem opatřena 
a ozdoby na ní pozlaceny.  Odstraněna však roku 1887, aby na její místo přišla socha nejsvětější Trojice Boží, 
dle níž od pradávna ona ulice tak slula. Sochu tuto sv. Jana Nepomuckého i se sloupem a podstavcem koupil od 
obce Železnické zdejší soused František Donát, klempíř a maje povinnost knihovně pojištěnou od svého 
předchůdce, dát postaviti na pozemku svém, nalézajícím se na cestě ku Cidlině vedoucí, postavil ji tam na 
sloupci zkráceném a bývá tam od r. 1889 zastavení o křížových dnech.“ /pozn: jedná se o sochu sv. Jana 
Nepomuckého, která byla přemístěna do lesíka v poli za hřbitovem a až v současném století ukradena/ „Avšak 
ještě před jejím prodejem byla sejmutá socha umístěna v kostele a sloup s podstavcem na faře a na její místo 
postavili s povolením obce sousedé z Příhon „sochu Nejsvětější Trojice Boží svým vlastním nákladem. Jména 
jejich jsou Jan Láska a Antonín Mencl. Obec přispěla na stavbu základu. Poněvadž se vždy o sv. Janu 
Nepomuckém k bývalé soše procesí konávalo, koná se ono od té doby odpoledne na svátek Nejsvětější Trojice 
Boží. Poprvé roku 1887.“   
 Kronika města píše o pouti následovně: “Pouť v Železnici. Nejbližší neděli po svátcích svatodušních 
koná se pouť v Železnici. Mládenci jsou povinni vynahraditi děvčatům darování kraslic věnováním cukroví. O 
pouti bývala větší hostina, k níž sjíždějí se příbuzní mimo domov bydlící. O případném slavení v kostele se zde 
opět nepíše. 
 V daném termínu bylo snazší získat pro železnickou pouť atrakce, neboť ty byly přemístěny z nedaleké 
předchozí pouti na Táboře. Mohl to být jeden z důvodů, proč se poutě v tomto termínu pořádaly ještě v 
poměrně nedávné době. Postupem doby se z náboženského pojetí těchto zvyků totiž stal zvyk převážně světský, 
spojený nejprve s houpačkami, kolotoči a podobně, v dnešní době již se zábavním parkem. 
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 Přesto lze i dnes najít mnoho styčných bodů mezi sférou duchovní a světskou, daných společným 
prožíváním kulturních, sportovních i společensko-zábavních akcí. Ostatně v některých obcích a menších 
městech se tak již děje. Uchovávají se tak staré tradice a zvyky a některé nové vznikají. 
 Důležité je, že se v poutní – posvícenské době konají akce pozitivně přijímané a prožívané co největší 
komunitou, v lepším případě ještě dokonce s aktivním zapojením farností, spolků i jednotlivců a případnou 
podporou obce, kraje, Místních akčních skupin a dalších organizací i podnikatelů. 
 V případě Železnice by možná mohly mít akce pořádané v té době název poutní a posvícenské. 
Každoročně by se tím připomnělo, co nám odkázali naši předkové i to, že v Železnici pouť i posvícení jsou, či 
spíše měly by být slaveny ve stejnou dobu, v první zářijové neděli a doprovodné a související akce pořádány v 
pátek a sobotu této neděli předcházejícími. 

          PhDr. Čestmír Jung 
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POHÁR STAROSTKY MĚSTA ŽELEZNICE 1. KOLO V iboccie -  V. ROČNÍK 

  Ve dnech 22. a 23. března v naší sokolovně proběhlo 
1.kolo pátého ročníku PSMŽ v integrované boccie. Předkolo 
začalo již v pátek odpoledne zápasy domácích družstev a 
družstev z nedalekého okolí, Nové a Staré Paky. Následující 
den, kdy kolem Železnické sokolovny procházela řada turistů 
pochodu za Rumcajsem, uvnitř probíhaly urputné zápasy všech 
přihlášených osmi družstev prvého kola. Dorazila vzdálenější 
družstva z Trutnova, Pardubic, Brna. I pátý ročník se hraje pod 
záštitou KU Královéhradeckého kraje a starostky města 
Železnice za jejích finanční podpory. Sponzory turnaje jsou 
Mave Jičín a.s. a společnost MEYRA.   

Po odehrání 28 zápasů v systému každý s každým se na 
prvém místě umístilo družstvo Trutnovští draci, celkový vítěz 
čtvrtého ročníku. Ale i domácím družstvům se dařilo. Sokolky 
Železnice skončili na pěkném druhém místě a družstvo 
Železnice na třetím místě při rovnosti bodů se Sokolkami. I když 
favorité z Trutnova zvítězili, jejich bodový náskok činí pouze 2 
body před   družstvy na druhém a třetím místě. 

Závěrečného vyhlášení výsledku se zúčastnila paní 
starostka ing. Dana Kracíková a zástupce fy MEYRA pan Martin 
Charvát. Prvním třem družstvům předali medaile, poháry, 
diplomy a věcné ceny od sponzorů. Nechybělo ani tradiční 
závěrečné posezení. 

Druhé jarní kolo se odehraje ve dnech 26. a 27. dubna. 
Zveme každého, kdo by měl zájem seznámit se s tímto neobvyklým sportem, především z řad seniorů. 
Přijďte podpořit naše domácí družstva. 

                                                                                  Za oddíl iBoccii 
                                                                                  Předseda oddílu JUDr. Petr Ježek 
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VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Březen: Pavel Salač - Cidlina 70, Alena Tauchmanová - Doubravice 75, Marie Danišová 85,  
Jaroslav Šneberk 85,  

Duben:   Věra Vítová 70, Helena Stoklasová 75, Hana Tomincová 75, Dana Skořepová – Zámezí 75 

NAROZENÉ DĚTI 

Antonín Jakubů, Ema Kašparová 

ÚMRTÍ 

Eliška Vávrová, Josef Čermák 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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